Afrîğ Hanedanı: Hârezmşâh II. Muhammed’in
Soyağacı Üzerine Bir İnceleme

Öz

Bu makale 386/996 senesinde iktidardan düşürülerek idam edilen Hârezmşâh
II. Muhammed’in Bîrûnî tarafından üç parça halinde kaydedilen soyağacını
incelemektedir. Mezkûr soyağacından Hârezmşâh II. Muhammed’in M. 305
yılından başlayarak 22 nesil boyunca Hârezm’e kesintisiz bir şekilde hükmeden
köklü bir hanedanın son temsilcisi olduğu anlaşılmaktadır.

1. Giriş

Tarihi Hârezm bölgesi 386/996 yılında kanlı bir iç savaşa ve iktidar deği-
şimine tanıklık etmiştir. Sâmânîlerin vassalı olarak Hârezm’de hükmeden
mahalli hükümdar Hârezmşâh II. Muhammed Hârezm’in Gurgânc (el-
Cürcâniye, günümüzde Köhne Ürgenç) şehrini yerel idareden bağımsız ve
doğrudan Sâmânîlere tâbi olarak yöneten Emîr I. Me’mûn tarafından taht-
tan indirilerek halka açık bir şölen sırasında idam edilmiştir (Utbî, 1334
H.Ş. s. 105-107). Bu suretle Hârezm bölgesi, 408/1017 yılına kadar devam
eden Me’mûnî Hanedanı iktidarının egemenliğine girmiştir.

Hârezmli alim Ebû’r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî, 362/973
yılında doğmuş ve ufak bir çocukken saraya alınarak Hârezmşâh II.
Muhammed’in ailesi tarafından yetiştirilmiştir. İlmi tahsilini hanedan
mensubu ünlü matematik–astronomi bilgini Ebû Nasr Mansûr b. Alî b.
Irâk’ın gözetiminde almıştır (Özcan, 2013, s. 14-15). Bîrûnî, Hârezmşâh
II. Muhammed’in ölümünden dört yıl sonra 390/1000 senesinde kaleme al-
dığı el-Âsârü’l-bâkiyye mine’l-kurûni’l-hâliyye adlı kitabında Hârezmşâh
II. Muhammed’in 22 isimden müteşekkil soyağacını şöyle aktarmıştır:

أبي عبد الله محمد ابن أحمد بن محمد بن عراق بن منصور بن عبد الله بن
تركسباثه بن شاوشفر ابن أسكجموك بن أزكاجوار بن سبري بن سخر بن

Hârezmşâh II. Muhammed’in atalarından babası Ahmed, dedesi I. Mu-
hammed ve büyük dedesi Irâk’ın tarihi şahsiyetleri ve hükümdarlıkları
Bîrûnî’ye alternatif kaynaklar tarafından herhangi bir şüpheye yer bırak-
mayacak şekilde doğrulanmaktadır. Hârezmşâh II. Muhammed ile birlik-
te bu dört hükümdar 284-386/897-996 yılları arasında Sâmânîlere vassal
olarak Hârezm’e egemen olmuştur ve Bîrûnî de bir şiirinde onları Âl-i Irâk
(Irâk Ailesi/Hanedanı) adıyla tesmiye etmiştir (Yâkût Hamavî, 1993, s.
2334).

Hârezmşâh II. Muhammed’in babası Ahmed’in Hârezmşâh tahtına geçtiği
ve uzun süre saltanat sürdüğü onun tarafından darp edilip günümüze gele-
bilen çok sayıda sikkeyle doğrulanmaktadır. Hârezmşâh Ahmed’in mevcut
sikkelerinin en eski tarihlisi, 384/959 yılında bastırılan bir gümüş dirhem-
dir ve onun en geç tarihli parası, 366/976 senesinde darp edilmiş bakır bir
felstir (Linder-Welin, 1961, s. 174-176). Bu suretle Hârezmşâh Ahmed’in
en azından mezkûr tarihler arasında tahtta bulunduğu anlaşılmaktadır.
Onun ne zaman vefat ettiği belirsizdir ancak 381/991 yılından önce ha-
yatını kaybettiği kesindir. Çünkü Utbî (1334 H.Ş., s. 90), Hârezmşâh
Ahmed’in oğlu ve halefi Hârezmşâh II. Muhammed’in 382/992 yılında
Sâmânî Emîri II. Nûh’a destek verdiğinden bahsetmiştir. 382/992 yılı aynı
zamanda Hârezmşâh II. Muhammed’in de yazılı kaynaklarda ilk kez zik-
redildiği tarihtir.

Hârezmşâh II. Muhammed’in dedesi I. Muhammed tarafından darp etti-
rilmiş herhangi bir sikke bilinmemektedir ya da onun sikkeleri henüz keş-
fedilmemiştir. Ancak onun Hârezmşâh unvanını alarak Hârezm bölgesini
yönettiği Bîrûnî’nin el-Âsârü’l-bâkiyye adlı eserine alternatif bir yazılı
kaynak tarafından doğrulanmaktadır. Abbâsî Halifesi el-Muktedir tarafın-
dan İtil Bulgar Devleti Hükümdarı Almış Han’a gönderilen elçilik heye-
tinde vazifeli olan Seyyah İbn Fadlân (2003, s. 37-49) 309/921 yılında
Hârezm’in başkenti Kâs şehrinde transit geçiş izni istemek ve yolculuğa
hazırlanmak için Hârezmşâh I. Muhammed ile yapılan görüşmeye bizzat
katıldığından er-Rıhle isimli eserinde bahsetmiştir. İbn Fadlân’ın tanıklığı
Hârezmşâh I. Muhammed’in IV/X.

Muhammed’in büyük dedesi Irâk’ın hükümdarlığı hem
Bîrûnî’ye alternatif yazılı kaynaklar hem de nümismatik verilerle doğru-
lanmaktadır. Anonim Târîh-i Sîstân (1381 H.Ş, s. 250-252) adlı kitapta
Sâmânî ve Saffârî orduları arasında 284/897 yılında cereyan eden savaşlar
esnasında Hârezmşâh Irâk b. Mansûr’un Sâmânîleri desteklediği ve
Sâmânîlerin vassalı olmaya rıza gösterdiği bilgisine yer verilmiştir. Ayrıca
Hârezmşâh Irâk’ın genellikle mahalli yöneticiler tarafından kullanılan
unvanıyla 280/893 yılında basılmış bakır felsleri çağımıza مولى أمير المؤمنين
ulaşabilmiştir (Ismailov vd., 2022, s. 284; Kočnev, 2002, s. 258). Mezkûr
felslerden Hârezmşâh Irâk’ın 280/893 yılından önce tahta geçtiği anlaşıl-
maktadır. Halefi Hârezmşâh I. Muhammed’in 309/921 yılında tahtta bu-
lunması Hârezmşâh Irâk’ın bu tarihten evvel öldüğünü göstermektedir.

3. Hârezmşâh II. Muhammed’in Uzak Ataları (Azkâcvâr Ailesi)

Hârezmşâh II. Muhammed’in şeceresi herhangi bir tarih ihtiva etmemek-
tedir ancak soyağacının müellifi Bîrûnî, kronoloji oluşturmak için kullanı-
labilecek bazı referans noktaları kaydetmiştir. Bîrûnî (2008, s. 41), 93/712
yılında Hârezm’i fetheden Kuteybe b. Müslim’in silsilede adı geçen II.
Askacamûk’u tahta çıkardığı bilgisini kaydetmiştir. Bu kayıttan hareketle
Mansûr, Abdullâh, Türksibâse, Şâvuşfer, II. Askacamûk ve II. Azkâcvâr
93-283/712-896 yılları arasında süregelen erken İslamî dönemdeki
uzak atalar olarak tasnif edilebilirler. 184 miladi sene süren bu devrede
Hârezmşâhlar iktidarı 93-205/712-820 yılları arasında Emevî ve Abbâsî
halifelerinin Horasan’a tayin ettiği valilerin ve 205-283/820-896 senelerin-
de Horasan’a verasetle intikal edecek şekilde hükmeden Tâhirî emirlerinin
vassalı statüsünde bulunmuştur.

Bîrûnî tarafından kaydedilen şecereye göre Hârezmşâh II. Muhammed’in
erken İslamî evredeki ilk atası Mansûr’dur. O, Hârezmşâh Irâk’ın baba-
sıdır.

125-129; 2006b, s. 352; Vainberg, 1977,
s. 62, 81; Zeimal, 1994, s. 263). Azkâcvâr’ın tahtta bulunurken Müslüman
olarak Abdullâh adını aldığı bilgisini son derece makul olarak değerlen-
direbiliriz. Hârezm sikkelerine dair yakın zamanda yayınlanan güncel bir
araştırmaya göre Abdullâh Azkâcvâr 166-170/783-787 seneleri arasında
kesin olarak belirlenemeyen bir tarihte tahta çıkmıştır ve onun sikkeleri en
geç 207/822’ye tarihlenebilmiştir (Fedorov & Kuznetsov, 2011, s. 86-87).
Mezkûr tarihler, Abdullâh Azkâcvâr’ın Abbâsîlerin ilk döneminde yaşadı-
ğı ve hükmettiği anlamına gelmektedir.

Söz konusu iki isimli gümüş sikkeleri zamanımıza intikal eden Hârezmşâh
Abdullâh Azkâcvâr, soyağacında Mansûr’un babası ve Irâk’ın dedesi ola-
rak gösterilen Abdullâh olmalıdır.

nuncusu, en geç 207/822’ye tarihli olabilir. Elbette ki bu onun zikredilen
tarihte öldüğü anlamına gelmez. Yine de onun mevcut en erken tarihli gü-
müş sikkelerinin en geç 170/787 yılına tarihlenebildiği dikkate alındığın-
da, onun hayatının ve iktidarının 207/822 senesinden sonra daha uzun za-
man devam etmemiş olabileceği varsayılabilir. Diğer taraftan Hârezmşâh
Irâk’ın 280/893 yılında Hârezm tahtında bulunduğuna delalet edecek bakır
felsleri vardır (Ismailov vd., 2022, s. 284). Elbette Hârezmşâh Irâk’ın tahta
mezkûr tarihten uzun yıllar önce çıkmış olduğu düşünülebilir ancak onun
iktidarının Hârezmşâh Abdullâh Azkâcvâr’ın hemen ardından başladığı
düşünülemez. Zira o ikisinin arasında en fazla 71 yıllık bir zaman farkı var-
dır. Eğer Hârezmşâh Abdullâh Azkâcvâr, Hârezmşâh Irâk’ın dedesi idiyse
bu durumda yaklaşık olarak 207-280/822-893 seneleri arasında Hârezm
bölgesine kimin hükmettiği, Hârezmşâh unvanının ve iktidarın Abdullâh
Azkâcvâr’dan Irâk’a nasıl intikal ettiği, zincirin eksik halkasının Mansûr
olup olmadığı gibi sorular ortaya çıkmaktadır.

2013 yılında keşfedilen gümüş bir dirhem, Hârezmşâh Abdullâh
Azkâcvâr’ın akabinde Hârezm tahtına Ca’fer adlı bir hükümdarın geç-
tiğini göstermektedir.

214-230/829-844 seneleri arasında, tarihi Horasan bölgesinin hükümdarı
olduğu dikkate alındığı zaman söz konusu dirhemin mezkûr tarihler arasın-
da basılan paralardan biri olduğu anlaşılmaktadır (Kuznetsov & Fedorov,
2013, s. 145-146). Diğer taraftan Hârezmşâh Abdullâh Azkâcvâr ise bir
gümüş dirheminde vassalı bulunduğu Tâhirî Emîri Tâhir b. Hüseyin’i onun
tarafından kullanılan ‘Zü’l-Yemîneyn’ unvanını yazmak suretiyle zikret-
miştir (Fedorov & Kuznetsov, 2011, s. 87). Horasan’da Tâhirî iktidarının
bânîsi olan Tâhir b. Hüseyin, 205-207/821-822 seneleri arasında saltanat
sürmüştür. Onun ölümünün akabinde oğlu Talha b. Tâhir Horasan tahtına
geçerek 213/828 senesine kadar hükmetmiştir. Talha b. Tâhir’in akabin-
de kardeşi Abdullâh b. Tâhir 214/829’de iktidara gelmiştir (Kurt, 2010, s.
403). Ca’fer ve Abdullâh Azkâcvâr’ın iktidarları arasındaki yıl yakınlığını
ve sikkeleri arasında benzerliği dikkate alarak bu ikisini baba-oğul ve se-
lef-halef olarak kabul edebiliriz.

Hârezmşâh Ca’fer’in iktidarının ne zaman sona erdiği ve onun halefinin
kim olduğu belirsizdir. Muhtemelen onun adı bilinmeyen bir oğlu ya da
kardeşi Mansûr, Hârezmşâh Ca’fer’in vefatının akabinde Hârezm tahtı-
na geçmiştir. Hârezmşâh Ca’fer’in halefi sikke kestirmemiş veya para-
ları henüz keşfedilememiş olabilir. Her durumda Hârezmşâh unvanının
Ca’fer’den sonra bir şekilde 280/893 senesinden evvel, bilinmeyen bir
tarihte Abdullâh Azkâcvâr’ın torunu Irâk b. Mansûr’a intikal ettiği anla-
şılmaktadır. Nitekim Hârezmşâh Irâk’ın 280/893 yılından kalmış bakır fels
tipi sikkeleri bilinmektedir (Ismailov vd., 2022, s. 284).

Hârezmşâh II. Muhammed’e ait soyağacında Abdullâh (Azkâcvâr)’ın ba-
bası olarak kaydedilen Türksibâse’nin tarihi bir şahsiyet ve hükümdar ol-
duğuna delalet edebilecek Bîrûnî’nin kitabına alternatif bir yazılı kaynak
ve sikke henüz mevcut değildir ya da bilinmemektedir.

Bu kabul ko-
nuyla ilgilenen nümismatlar tarafından da ittifakla tasdik edilmiştir (Fedo-
rov, 2005, s. 173-174; Frye & Henning, 1957, s. 232; Tolstov, 1938, s. 134;
1948, s. 188; Vainberg, 1977, s. 61-62, 81). Hârezmşâh Şâvuşfer’in iktidar
devri 132/750 yılından daha evvel başlamış ve 144/762 senesi dolaylarında
sona ermiş gibi görünmektedir. Nitekim Çin sarayında misafir olarak kalan
Hârezm elçilerinin Hârezmşâh Şâvuşfer’in ölümü nedeniyle M. 762 yılın-
da ülkelerine geri döndükleri düşünülebilir. Elbette ki Hârezmşâh Şâvuşfer
mezkûr tarihte hayatını kaybetmemiş ve iktidarı daha uzun yıllar devam
etmiş de olabilir. Fakat Hârezmşâh Şâvuşfer’in saltanatı en geç 166/783
senesine kadar sürmüş olmalıdır. Çünkü nümismatik bulgulardan onun to-
runu Hârezmşâh Abdullâh Azkâcvâr’ın 166-170/783-787 yılları arasında
iktidarda bulunduğu ispatlanmıştır (Fedorov & Kuznetsov, 2011, s. 86-87).
Hârezmşâh unvanı Şâvuşfer’in akabinde torunu Abdullâh Azkâcvâr’a in-
tikal etmiş olabileceği gibi ikisi arasında Türksibâse’nin saltanat devri de

En güncel bulgulara göre İslam fethinin
ardından Hârezm’de egemen olan Afrîğî Hârezmşâhların kronolojik listesi
ise şu şekilde sunulabilir:

II. Azkâcvâr – İktidarı M. VIII. yüzyılın ilk çeyreğinde başlayıp 93/712
yılında sona ermiştir.

II. Askacamûk – İktidarı M. VIII. yüzyılın ikinci çeyreğidir.

Şâvuşfer – İktidarı M. VIII. yüzyılın ortalarındadır ve 144-145/762-763
civarında sona ermiştir.

Abdullâh Azkâcvâr – İktidarı en erken 166/783’te başlamış ve 207/822’den
sonra sonlanmıştır.

Ca’fer – İktidarı M. IX. yüzyılın ikinci çeyreğinde ve ortalarındadır.

Irâk – İktidarı 280/893 yılından önce başlayıp 309/921 yılından önce sona
ermiştir.

I. Muhammed – İktidarı M. X. yüzyılın ilk ve ikinci çeyreğindedir.

Ahmed – İktidarı 348/959 yılından önce başlayıp 382/992 yılından evvel
sona ermiştir.

II. Muhammed – İktidarı 382/992 yılından önce başlamıştır ve 386/996
yılında sona ermiştir.

Beyan

Bu makale etik kurul kararından muaftır. Çalışmada katılımcı bulunma-
maktadır. Çalışma için herhangi bir kurum ve projeden mali destek alınma-
mıştır. Çalışmada kişiler ve kurumlar arası çıkar çatışması bulunmamakta-
dır.